



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行  
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	21,479	△1.5	4,166	0.7	4,200	△1.8	2,808	3.4
28年3月期第3四半期	21,803	14.6	4,138	24.2	4,279	21.2	2,716	23.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,391百万円(△13.3%) 28年3月期第3四半期 2,757百万円(15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	184.79	—
28年3月期第3四半期	178.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	41,949	30,452	69.3
28年3月期	37,992	29,070	73.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 29,081百万円 28年3月期 27,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	37.50	—	37.50	75.00
29年3月期	—	37.50	—		
29年3月期(予想)				37.50	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	△2.6	4,440	△7.6	4,600	△8.5	2,978	△1.2	195.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	15,800,000株	28年3月期	15,800,000株
29年3月期3Q	601,153株	28年3月期	601,108株
29年3月期3Q	15,198,883株	28年3月期3Q	15,198,892株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(2) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 補足情報 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで、以下「当第3四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、中国経済の減速、欧米情勢の先行き不透明感などありましたが、国内・海外ともに総じて緩やかな回復基調が続きました。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第3四半期における当社グループの連結業績は、前年同期に半導体・液晶分野で新規開発皮膜の特需があったことや円高影響により若干の減収となったものの、前年同期並みの利益を確保することができました。具体的には、売上高は前年同期比3億23百万円(1.5%)減の214億79百万円、営業利益は同27百万円(0.7%)増の41億66百万円、経常利益は同78百万円(1.8%)減の42億00百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同92百万円(3.4%)増の28億08百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### [溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工が前年同期比では減収となったものの、期初計画を上回る水準で推移したことから、当セグメントの売上高は前年同期比5百万円(0.0%)減の166億12百万円、セグメント利益(経常利益)は同95百万円(2.7%)増の36億88百万円となりました。

#### [PVD処理加工]

PVD処理加工は、自動車関連需要が堅調に推移していることから、当セグメントの売上高は前年同期比1億03百万円(7.1%)増の15億64百万円、セグメント利益(経常利益)は同1億07百万円(53.5%)増の3億08百万円となりました。

#### [その他]

溶射加工、PVD処理加工以外のセグメントについては、主要な海外連結子会社において、円高が進行したこともあり減収となったことから、その売上高の合計は前年同期比4億21百万円(11.3%)減の33億02百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同96百万円(19.3%)減の4億05百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は419億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ39億57百万円増加いたしました。主な内容は、有形固定資産の増加17億26百万円、有価証券の増加10億00百万円、受取手形及び売掛金の増加7億45百万円によるものであります。

一方、当第3四半期連結会計期間末における負債は114億97百万円と前連結会計年度末比25億75百万円増加いたしました。主な内容は、長期借入金の増加14億62百万円、支払手形及び買掛金の増加5億03百万円によるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末における純資産は304億52百万円と前連結会計年度末比13億81百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加16億68百万円、為替換算調整勘定の減少3億85百万円によるものであります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は69.3%(前連結会計年度末比3.8ポイントの低下)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の業績予想につきましては、前回(平成28年10月31日)発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更)

平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

### (2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,197,444	8,804,216
受取手形及び売掛金	9,137,867	9,883,724
有価証券	1,000,000	2,000,000
仕掛品	835,839	792,992
原材料及び貯蔵品	1,015,394	1,145,883
その他	715,308	538,899
貸倒引当金	△72,345	△86,966
流動資産合計	20,829,510	23,078,750
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,325,029	6,044,181
機械装置及び運搬具(純額)	2,320,966	2,400,806
土地	6,003,081	6,568,895
その他(純額)	1,501,763	2,863,326
有形固定資産合計	16,150,842	17,877,210
無形固定資産		
のれん	13,548	-
その他	83,858	104,195
無形固定資産合計	97,406	104,195
投資その他の資産		
投資その他の資産	948,684	920,265
貸倒引当金	△34,238	△31,006
投資その他の資産合計	914,446	889,258
固定資産合計	17,162,695	18,870,664
資産合計	37,992,205	41,949,414

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,035,780	3,539,028
短期借入金	165,060	151,500
1年内返済予定の長期借入金	339,284	495,985
未払法人税等	922,297	389,146
賞与引当金	835,734	443,533
その他	2,578,805	3,854,623
流動負債合計	7,876,961	8,873,817
固定負債		
長期借入金	100,044	1,562,079
退職給付に係る負債	790,499	815,960
その他	154,489	245,537
固定負債合計	1,045,033	2,623,577
負債合計	8,921,995	11,497,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	23,186,505	24,855,167
自己株式	△773,418	△773,524
株主資本合計	27,365,415	29,033,970
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,342	36,634
為替換算調整勘定	396,234	11,124
その他の包括利益累計額合計	413,577	47,759
非支配株主持分	1,291,218	1,370,290
純資産合計	29,070,210	30,452,019
負債純資産合計	37,992,205	41,949,414

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	21,803,075	21,479,105
売上原価	14,105,070	13,643,918
売上総利益	7,698,004	7,835,187
販売費及び一般管理費	3,559,206	3,668,486
営業利益	4,138,798	4,166,700
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,654	11,174
受取ロイヤリティー	58,047	58,086
受取技術料	57,842	15,393
その他	39,513	24,573
営業外収益合計	176,057	109,229
営業外費用		
支払利息	20,944	11,597
為替差損	-	43,740
その他	14,514	19,805
営業外費用合計	35,458	75,143
経常利益	4,279,397	4,200,786
特別利益		
固定資産売却益	2,406	474
特別利益合計	2,406	474
特別損失		
固定資産除売却損	5,518	1,087
ゴルフ会員権評価損	2,812	945
保険解約損	562	-
特別損失合計	8,894	2,033
税金等調整前四半期純利益	4,272,910	4,199,227
法人税等	1,381,845	1,264,736
四半期純利益	2,891,064	2,934,491
非支配株主に帰属する四半期純利益	174,630	125,913
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,716,433	2,808,578



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	2,891,064	2,934,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,584	19,292
為替換算調整勘定	△115,361	△562,499
その他の包括利益合計	△133,945	△543,207
四半期包括利益	2,757,119	2,391,284
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,633,843	2,442,760
非支配株主に係る四半期包括利益	123,275	△51,476

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	7,796,045	7,238,185	△ 557,860	△7.2
産業機械用部品への加工	3,018,889	3,090,317	71,428	+2.4
鉄鋼用設備部品への加工	2,685,106	2,651,017	△ 34,088	△1.3
その他の溶射加工	3,118,073	3,632,826	514,752	+16.5
溶射加工 計	16,618,114	16,612,346	△ 5,767	△0.0
T D処理加工	626,257	599,235	△ 27,021	△4.3
Z A Cコーティング加工	302,026	342,964	40,938	+13.6
P T A処理加工	271,930	299,849	27,919	+10.3
P V D処理加工	1,460,708	1,564,219	103,511	+7.1
その他のセグメント	2,524,039	2,060,490	△ 463,548	△18.4
合 計	21,803,075	21,479,105	△ 323,969	△1.5

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	7,489,790	7,632,838	143,048	+1.9
産業機械用部品への加工	3,084,543	2,991,262	△93,280	△3.0
鉄鋼用設備部品への加工	2,653,566	2,714,980	61,413	+2.3
その他の溶射加工	3,278,915	3,712,590	433,675	+13.2
溶射加工 計	16,506,815	17,051,672	544,856	+3.3
T D処理加工	623,705	633,810	10,104	+1.6
Z A Cコーティング加工	314,304	363,038	48,733	+15.5
P T A処理加工	270,756	344,320	73,563	+27.2
P V D処理加工	1,470,795	1,565,484	94,689	+6.4
その他のセグメント	2,318,139	1,931,102	△387,037	△16.7
合 計	21,504,517	21,889,427	384,910	+1.8

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第3四半期 連結会計期間末 (平成27年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成28年12月31日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	982,732	1,286,684	303,951	+30.9
産業機械用部品への加工	357,542	344,821	△12,720	△3.6
鉄鋼用設備部品への加工	570,552	630,849	60,296	+10.6
その他の溶射加工	474,980	475,148	167	+0.0
溶射加工 計	2,385,809	2,737,504	351,694	+14.7
T D処理加工	23,643	55,277	31,633	+133.8
Z A Cコーティング加工	43,925	75,822	31,896	+72.6
P T A処理加工	61,387	98,550	37,162	+60.5
P V D処理加工	45,244	35,450	△9,794	△21.6
その他のセグメント	985,070	848,328	△136,741	△13.9
合 計	3,545,082	3,850,933	305,851	+8.6

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

## ③ 販売実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	7,796,045	7,238,185	△ 557,860	△7.2
産業機械用部品への加工	3,018,889	3,090,317	71,428	+2.4
鉄鋼用設備部品への加工	2,685,106	2,651,017	△ 34,088	△1.3
その他の溶射加工	3,118,073	3,632,826	514,752	+16.5
溶射加工 計	16,618,114	16,612,346	△ 5,767	△0.0
T D処理加工	626,257	599,235	△ 27,021	△4.3
Z A Cコーティング加工	302,026	342,964	40,938	+13.6
P T A処理加工	271,930	299,849	27,919	+10.3
P V D処理加工	1,460,708	1,564,219	103,511	+7.1
その他のセグメント	2,524,039	2,060,490	△ 463,548	△18.4
合 計	21,803,075	21,479,105	△ 323,969	△1.5

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

以 上